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第６ 「消費税法等の施行に伴う法人税の取扱いについて」通達関係 

平成元年３月１日付直法２－１「消費税法等の施行に伴う法人税の取扱いについて」（法令解釈通達）のうち次の「改正前」欄に掲げるもの

をそれぞれ「改正後」欄のように改める。 

 

改         正         後 改         正         前 

（趣旨） 

…………………………… 

…………………、社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を行う

ための地方税法及び地方交付税法の一部を改正する法律（平成 24 年法律第 69

号）、所得税法等の一部を改正する法律（平成 27 年法律第９号）、地方税法等

の一部を改正する法律（平成 27 年法律第２号）、所得税法等の一部を改正する

法律（平成 28 年法律第 15 号）及び地方税法等の一部を改正する等の法律（平成

28 年法律第 13 号）………………… 

 

（用語の意義） 

１ …………………………… 

⑴ …………………………… 

⑵ …………………………… 

⑶ …………………………… 

⑷ …………………………… 

⑸ 控除対象外消費税額等 消費税法（昭和 63 年法律第 108 号）第 30 条第１

項((仕入れに係る消費税額の控除)) の規定の適用を受ける場合における同条

第２項に規定する課税仕入れ等の税額及び当該課税仕入れ等の税額に係る

地方消費税の額に相当する金額の合計額（⑹において「課税仕入れ等に係る

消費税額等」という。）のうち同条第１項の規定による控除をすることがで

きない金額及び当該控除をすることができない金額に係る地方消費税の額

（趣旨） 

…………………………… 

…………………及び社会保障の安定財源の確保等を図る税制の抜本的な改革を

行うための地方税法及び地方交付税法の一部を改正する法律（平成 24 年法律第

69 号）………………… 

 

 

 

 

（用語の意義） 

１ …………………………… 

⑴ …………………………… 

⑵ …………………………… 

⑶ …………………………… 

⑷ …………………………… 

⑸ 控除対象消費税額等 消費税法（昭和 63 年法律第 108 号）第 30 条第１

項((仕入れに係る消費税額の控除))の規定の適用を受ける場合で、同条第２

項に規定する課税仕入れ等の税額及び当該課税仕入れ等の税額に係る地方

消費税の額に相当する金額の合計額のうち同条第１項の規定による控除を

することができる金額及び当該控除をすることができる金額に係る地方消

費税の額に相当する金額の合計額をいう。 
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改         正         後 改         正         前 

に相当する金額の合計額をいう。 

(注) 課税仕入れ等の税額に係る地方消費税の額に相当する金額又は控除を

することができない金額に係る地方消費税の額に相当する金額とは、それ

ぞれ令第 139 条の４第６項((資産に係る控除対象外消費税額等の損金算

入)) に規定する課税仕入れ等の税額に係る地方消費税の額に相当する金

額又は控除をすることができない金額に係る地方消費税の額に相当する

金額をいう。 

 

⑹ 控除対象消費税額等 消費税法第 30 条第１項の規定の適用を受ける場合

における課税仕入れ等に係る消費税額等のうち控除対象外消費税額等以外

の金額をいう。 

 

 

 

 

 

 

⑺ …………………………… 

⑻ …………………………… 

 

（税抜経理方式と税込経理方式の選択適用） 

３ …………………………… 

…………………全て………………… 

(注)１ …………………………… 

２ …………………………… 

 

(注) 課税仕入れ等の税額に係る地方消費税の額に相当する金額又は控除を

することができる金額に係る地方消費税の額に相当する金額とは、それ

ぞれ地方消費税を税率が 100 分の 1.7 の消費税であると仮定して消費税

法の規定の例により計算した場合における同法第 30 条第２項に規定す

る課税仕入れ等の税額に相当する金額（以下⑹において同じ。）又は同

条第１項の規定による控除をすることができる金額に相当する金額をい

う。 

⑹ 控除対象外消費税額等 消費税法第 30 条第１項の規定の適用を受ける

場合で、同条第２項に規定する課税仕入れ等の税額及び当該課税仕入れ等

の税額に係る地方消費税の額に相当する金額の合計額のうち同条第１項の

規定による控除をすることができない金額及び当該控除をすることができ

ない金額に係る地方消費税の額に相当する金額の合計額をいう。 

(注) 控除をすることができない金額に係る地方消費税の額とは、課税仕入

れ等の税額に係る地方消費税の額に相当する金額のうち同法第 30 条第

１項の規定により控除をすることができない金額に相当する金額をい

う。 

⑺ …………………………… 

⑻ …………………………… 

 

（税抜経理方式と税込経理方式の選択適用） 

３ …………………………… 

…………………すべて………………… 

(注)１ …………………………… 

２ …………………………… 
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改         正         後 改         正         前 

３ …………………………… 

 

３ …………………………… 

 

 


